КИРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОМУТНИНСКИЙ РАЙОН

ВЯТСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

                                                                 ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от  07.02.2012 г.                                                                                             № 07

          дер. Ежово

Об утверждении Порядка направления нормативных правовых актов Вятской сельской Думы Омутнинского муниципального района Кировской области в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы
В целях исполнения требований Федерального закона от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов» Вятская сельская Дума Омутнинского муниципального района Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Порядок направления нормативных правовых актов Вятской сельской Думы Омутнинского муниципального района Кировской области в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы. Прилагается.

Глава

Вятского сельского поселения                                                        С.И.Кошедова

Приложение к решению Вятской сельской Думы

от 07.02.2012 г.       №   07

ПОРЯДОК

направления нормативных правовых актов Вятской сельской Думы Омутнинского муниципального района Кировской области в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы
Настоящий Порядок направления нормативных правовых актов Вятской сельской Думы Омутнинского муниципального района Кировской области в органы прокуратуры для проведения антикоррупционной экспертизы разработан в соответствии с  Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов» и устанавливает  процедуру  направления нормативных правовых актов Вятской сельской Думы Омутнинского муниципального района Кировской области и их проектов в органы прокуратуры, в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов - деятельность специалистов (экспертов) по выявлению и описанию коррупциогенных факторов, относящихся к действующим правовым актам и их проектам; разработке рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

2. Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

3.  Антикоррупционная экспертиза проводится в отношении всех нормативных правовых актов Вятской сельской Думы Омутнинского муниципального района Кировской области  и их проектов (далее – НПА Вятской сельской Думы.

4. В целях проведения антикоррупционной экспертизы НПА Вятской сельской Думы направляются на проверку в  прокуратуру Омутнинского района.

5. Все проекты НПА Вятской сельской Думы направляются специалистом по делопроизводству и контролю с разноской в прокуратуру Омутнинского района не позднее, чем за 5 дней до их принятия для проведения антикоррупционной экспертизы.

6. Копии принятых НПА Вятской сельской Думы направляются  специалистом по делопроизводству и контролю с разноской в прокуратуру Омутнинского района в течение 10 дней со дня их принятия для проведения антикоррупционной экспертизы.

7. Поступившее требование прокурора об изменении НПА Вятской сельской Думы подлежит обязательному рассмотрению Вятской сельской Думой не позднее, чем в десятидневный срок со дня поступления требования.

О результатах рассмотрения требования об изменении нормативного правового акта незамедлительно сообщается прокурору, внесшему требование.

8. Требование прокурора об изменении НПА Вятской сельской Думы может быть обжаловано в установленном порядке.

9. Учет требований прокурора об изменении НПА Вятской сельской Думы осуществляется специалистом по делопроизводству и контролю в электронном виде.